
 
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РУДНЯНСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от «12» сентября 2024  №332а 

 

О внесении изменений в приказ отдела по 

образованию, физической культуре и 

спорту Администрации муниципального 

образования Руднянский район 

Смоленской области от 30.08.2024 №315 

«О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 

2024-2025 учебном году» 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 05.08.2024 №528 «О внесении изменений в приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27 ноября 2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», приказом Министерства образования и науки 

Смоленской области от 10.09.2024 №816-ОД «О внесении изменений в приказ 

Министерства образования и науки Смоленской области от 26.08.2024 № 765-ОД «Об 

установлении сроков проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Смоленской области в 2024/25 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в приказ отдела по образованию, физической культуре и 

спорту Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской 

области от 30.08.2024 №315 «О проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году», изложив приложения 1, 3, 4, 6 в 

новой редакции. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста отдела 

образования Клюеву Л.Н. 
 
 

 

Начальник  отдела                                                                                      О.Г. Зуева 

 



Приложение № 1 

к приказу отдела по образованию, 

физической культуре и спорту 

Администрации муниципального 

образования Руднянский район 

Смоленской области 

от 30.08.2024 г. №315 

в ред. от 12.09.2024 №332а 

График проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2024-2025 учебном году  

№ Предмет, классы Дата, время проведения  

Сроки  

предоставления 

протоколов в отдел 

образования (до) 

1.  География (5-11кл) 14 сентября, по графику школы 18 сентября 

2.  Право (5-11 кл) 20 сентября, по графику школы 25 сентября 

3.  
Физическая культура   
(5-11 кл) 

20, 21 сентября, по графику 

школы 

25 сентября 

4.  
Иностранный язык 
(немецкий) (5-11 кл)  

21 сентября, по графику школы 25 сентября 

5.  Астрономия (5-11 кл) 
25 сентября, 08.00-22.00 на 

платформе «Сириус.Курсы» 
- 

6.  Русский язык (4-11 кл) 27 сентября, по графику школы 02 октября 

7.  История (5-11 кл) 28 сентября, по графику школы 02 октября 

8.  Физика (7-11 кл) 
02 октября, 08.00-22.00 на 
платформе «Сириус.Курсы» 

- 

9.  Биология (7-11 кл) 
8 октября, 08.00-22.00 на 
платформе «Сириус.Курсы» 

- 

10.  Биология (5-6 кл) 
9 октября, 08.00-22.00 на 
платформе «Сириус.Курсы» 

- 

11.  
Основы безопасности и 

защиты Родины (5-11 кл) 
11 октября, по графику школы 15 октября 

12.  Экономика (5-11 кл) 11 октября, по графику школы 15 октября 

13.  
Иностранный язык 

(английский) (5-11 кл)  
12 октября, по графику школы 16 октября 

14.  Математика (7-11 кл) 
15 октября, 08.00-22.00 на 

платформе «Сириус.Курсы» 
- 

15.  Математика (4-6 кл) 
16 октября, 08.00-22.00 на 

платформе «Сириус.Курсы» 
- 

16.  Химия (7-11 кл)  
18 октября, 08.00-22.00 на 

платформе «Сириус.Курсы» 
- 

17.  Литература (5-11 кл) 19 октября, по графику школы  

18.  Информатика (5-11 кл) 
23 октября, 08.00-22.00 на 
платформе «Сириус.Курсы» 

- 

19.  Обществознание (5-11 кл) 25 октября, по графику школы 29 октября 

20.  Экология (9-11 кл) 26 октября, по графику школы 29 октября 

21.  Труд(технология) (5-11 кл) 26 октября, по графику школы 29 октября 

 

  



Приложение № 3 

к приказу отдела по образованию, 

физической культуре и спорту 

Администрации муниципального 

образования Руднянский район 

Смоленской области 

от 30.08.2024 г. №315 

в ред. от 12.09.2024 №332а 

 

Состав  

жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
 

МБОУ «РСШ №1»: 

Английский язык 

1. Шевелева Е.А.- учитель английского языка - председатель жюри; 

Члены жюри: 

2. Рудина И.Н. – учитель английского языка; 

3. Михалутина А.В. – учитель русского языка и литературы; 

4. Александрова А.Н.– учитель английского языка; 

5. Кухтикова Г.М. – заместитель директора по УВР. 

География 

1. Гнатенко В.В. – директор школы – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Миронова И.А. – учитель географии; 

3. Романовская Ю.С. – учитель истории, обществознания; 

4. Кухтиков Н.В.– учитель географии; 

5. Кухтикова Г.М. – заместитель директора по УВР. 

История, обществознание 

1. Романовская Ю.С. – учитель истории, обществознания–председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Сенигова Н.В. – учитель истории, обществознания; 

3. Гулакова Н.А. – учитель начальных классов; 

4. Кухтиков Н.В. – учитель географии; 

5. Кухтикова Г.М. – заместитель директора по УВР. 

ОБЗР, физическая культура 

1. Макарчук Н.А. – учитель физической культуры–председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Лебедева Н.М. – учитель физической культуры; 

3. Авсеенкова Г.В. – учитель начальных классов; 

4. Кухтиков Н.В. – учитель ОБЗР; 

5. Кухтикова Г.М. – заместитель директора по УВР. 

Право, экономика 

1. Гнатенко В.В. – директор школы – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Романовская Ю.С. – учитель истории; 



3. Сенигова Н.В. – учитель истории, обществознания; 

4. Миронова И.А. – учитель географии; 

5. Кухтикова Г.М. – заместитель директора по УВР. 

Русский язык, литература 

1. Гераськина Л.А. – учитель русского языка и литературы  - председатель жюри.  

Члены жюри: 

2. Ларионова Т.С.– учитель русского языка и литературы; 

3. Михалутина А.В. – учитель русского языка и литературы; 

4. Авсеенкова Г.В. – учитель начальных классов; 

5. Гулакова Н.А. – учитель начальных классов. 

Труд (технология) 

1. Гнатенко В.В. – директор школы – председатель жюри.  

Члены жюри: 

2. Дегтярев С.В. – учитель труда(технологии); 

3. Авсеенкова Г.В. – учитель начальных классов; 

4. Гулакова Н.А. – учитель начальных классов; 

5. Кухтикова Г.М. – заместитель директора по УВР. 

Экология 

1. Гнатенко В.В. – директор школы – председатель жюри.  

Члены жюри: 

2. Комарова Г.И. – учитель биологии; 

3. Миронова И.А. – учитель географии; 

4. Харитонова И.В. – учитель биологии; 

5. Кухтикова Г.М. – заместитель директора по УВР. 
 

МБОУ «РСШ №2»: 

Английский язык 

1. Боисова Э.Т.- учитель английского языка - председатель жюри; 

Члены жюри: 

2. Грищенкова Т.А. – учитель английского языка; 

3. Титова Е.Д. – учитель истории и обществознания. 

4. Чудалева Н.Д. – директор школы; 

5. Сысоев А.М. – заместитель директора по УВР. 

 

География 

1. Мастакалов А.В. – учитель географии – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Шляхтова А.Б.  – учитель географии; 

3. Терешкова Т.Н. – учитель географии; 

4. Войтова И.А. – учитель географии; 

5. Хомина А.Н. – заместитель директора по УВР. 

 

История, обществознание, право, экономика 

1. Назирова И.А. – учитель истории, обществознания – председатель жюри. 

Члены жюри: 



2. Титова Е.Д. – учитель истории, обществознания; 

3. Явойш А.И. – учитель истории, обществознания; 

4. Корбанкова А.В. – учитель ОДНКНР, заместитель директор по ВР 

5. Сысоев А.М. – заместитель директора по УВР. 

 

ОБЗР, физическая культура  

1. Бабурченков А.А. – учитель физической культуры – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Радзевский А.Н. – учитель физической культуры; 

3. Валетенкова П.И. – педагог-психолог; 

4. Дзубан С.Н. – учитель ОБЗР; 

5. Хомина А.Н. – заместитель директора по УВР. 

 

Русский язык, литература 

1. Поченков Н.Ф. – учитель русского языка и литературы  - председатель жюри.  

Члены жюри: 

2. Афанасьева Е.М. – учитель русского языка и литературы; 

3. Прудникова Е.В. – учитель русского языка и литературы; 

4. Буяченкова Л.Ф. – учитель русского языка и литературы; 

5. Сысоев А.М. – учитель русского языка и литературы; 

 

Труд (технология) 

1. Джумкова З.В. – учитель труда(технологии) - председатель жюри.  

Члены жюри: 

2. Дзубан С.Н.– учитель ОБЗР; 

3. Мастакалов А.В. – учитель труда(технологии); 

4. Львова А.С. – учитель ИЗО; 

5.  Валетенкова П.И. – педагог-психолог; 

 

Экология 

1. Хомина А.Н. – учитель биологии - председатель жюри.  

Члены жюри: 

2. Попова Е.И. – учитель химии; 

3. Шляхтова А.Б. – учитель географии; 

4. Мастакалов А.В.  – учитель географии; 

5. Фоменкова С.Н. – библиотекарь. 

 

МБОУ «Голынковская СШ»: 

Английский язык 

1. Кустикова А.В.- учитель английского языка - председатель жюри; 

Члены жюри: 

2. Грищенкова С.А. – учитель немецкого языка; 

3. Романова М.В. учитель английского языка; 

4. Ольховка Т.П. – учитель русского языка и литературы; 

5. Новикова Л.Н. – заместитель директора по УВР. 

География 



1. Кухтикова Т.Н. – руководитель МО – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Тимофеева Г.А. – учитель географии; 

3. Вязанкова Н.И. – учитель истории, обществознания; 

4. Харитонова И.В. – учитель химии, биологии; 

5. Новикова Л.Н. – заместитель директора по УВР. 

История, обществознание 

1. Кухтикова Т.Н. – руководитель МО – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Вязанкова Н.И. – учитель истории, обществознания 

3. Иванова С.В. – учитель начальных классов; 

4. Тимофеева Г.А. – учитель географии; 

5. Новикова Л.Н. – заместитель директора по УВР. 

ОБЗР, физическая культура 

1. Давлетчина С.Н. – учитель физической культуры–председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Фатницкий Ю.А. – учитель физической культуры, ОБЗР; 

3. Волкова З.А. –  учитель начальных классов; 

4. Смирнова Е.Н. – учитель начальных классов; 

5. Новикова Л.Н. – заместитель директора по УВР. 

Право, экономика 

1. Тимофеева Г.А. – директор школы – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Вязанкова Н.И. – учитель истории, обществознания; 

3. Иванова С.В. -  учитель начальных классов; 

4. Морозова О.Н. – учитель математики; 

5. Новикова Л.Н. – заместитель директора по УВР. 

Русский язык, литература 

1. Ольховка Т.П.– учитель русского языка и литературы  - председатель жюри.  

Члены жюри: 

2. Кирпичникова – учитель русского языка и литературы; 

3. Новикова Л.Н. – заместитель директора по УВР  

4. Науменкова В.А. – учитель начальных классов; 

5. Смирнова Е.Н. – учитель начальных классов. 

Труд (технология) 

1. Тимофеева Г.А.– директор школы – председатель жюри.  

Члены жюри: 

2. Кухтикова Т.Н. – учитель биологии; 

3. Панфилова Ю.В. – учитель труда(технологии); 

4. Шляхтова С.Л. – учитель начальных классов; 

5. Новикова Л.Н. – заместитель директора по УВР. 

 

МБОУ «Понизовская школа»: 



История, обществознание 

1. Гулаков С.А – учитель истории, обществознания – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Муравешкина Л.А – учитель истории, обществознания; 

3. Васильева В.В.– учитель начальных классов; 

4. Рыбакова Л.Н. – учитель географии; 

5. Кочкурова И.Н. – заместитель директора по УВР. 

Немецкий язык 

1. Рубцова Г.Н. – учитель немецкого языка – председатель жюри; 

Члены жюри: 

2. Богданова И.В. – учитель русского языка и литературы; 

3. Политыченкова Н.И. – учитель русского языка и литературы; 

4. Москалева Л.В. – учитель немецкого языка; 

5. Кочкурова И.Н. – заместитель директора по УВР. 

ОБЗР 

1. Полякова О.А. – учитель ОБЗР – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Гулаков С.А – учитель истории, обществознания  

3. Якушенкова Л.В. – учитель начальных классов; 

4. Акимов А.А. – учитель физической культуры; 

5. Кочкурова И.Н. – заместитель директора по УВР. 

Русский язык, литература 

1. Политыченкова Н.И. – учитель русского языка и литературы  - председатель 

жюри.  

Члены жюри: 

2. Богданова И.В. – учитель русского языка и литературы; 

3. Рубцова Г.Н. – учитель немецкого языка; 

4. Васильева В.В. – учитель начальных классов; 

5. Кочкурова И.Н. – заместитель директора по УВР. 

Труд (технология) 

1. Полякова О.А. – директор школы - председатель жюри.  

Члены жюри: 

2. Гулаков С.А. – учитель труда (технологии); 

3. Якушенкова Л.В. – учитель начальных классов; 

4. Васильева В.В. – учитель начальных классов; 

5. Кочкурова И.Н. – заместитель директора по УВР. 

 

МБОУ  «Чистиковская школа»: 

Английский язык 

1. Цехановский А.А. – директор школы – председатель жюри; 

Члены жюри: 

2. Семенова В.А. – учитель английского языка; 

3. Озеркова Е.И. – учитель русского языка и литературы; 



4. Малашенков О.В. – учитель физической культуры; 

5. Шутова И.С. – заместитель директора по УВР. 

География 

1. Цехановский А.А. – директор школы – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Колодочкина С.И. – учитель географии; 

3. Фролов А.А. – учитель истории, обществознания; 

4. Кольмакова Т.М. – учитель биологии; 

5. Шутова И.С. – заместитель директора по УВР. 

История, обществознание 

1.  Цехановский А.А. – директор школы – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Фролов А.А. – учитель истории, обществознания; 

3. Цехановская Т.Н. – учитель начальных классов; 

4. Колодочкина С.И. – учитель географии; 

5. Шутова И.С. – заместитель директора по УВР. 

Немецкий язык 

1. Цехановский А.А. – директор школы – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Шутова И.С. – учитель немецкого языка; 

3. Романенкова С.А. – учитель русского языка и литературы; 

4. Семенова В.А.  – учитель английского языка; 

5. Цехановская Т.Н. – учитель начальных классов. 

ОБЗР, физическая культура  

1. Цехановский А.А. – директор школы – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Малашенков О.В. – учитель физической культуры; 

3. Цехановская Т.Н. – учитель начальных классов; 

4. Колодочкина С.И. – учитель географии; 

5. Шутова И.С. – заместитель директора по УВР. 

Русский язык, литература 

1. Цехановский А.А. – директор школы – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Романенкова С.А. – учитель русского языка и литературы; 

3. Озеркова Е.И. – учитель русского языка и литературы; 

4. Цехановская Т.Н. – учитель начальных классов; 

5. Шутова И.С. – заместитель директора по УВР. 

Труд (технология) 

1. Цехановский А.А.  – директор школы - председатель жюри.  

Члены жюри: 

2. Колодочкина С.И. – учитель труда(технологии); 

3. Малашенков О.В. – учитель труда(технологии); 

4. Цехановская Т.Н. – учитель начальных классов; 



5. Шутова И.С.  – заместитель директора по УВР. 

Экология 

1. Цехановский А.А.– директор школы – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Колодочкина С.И. – учитель географии; 

3. Цехановская Т.Н. – учитель начальных классов; 

4. Кольмакова Т.М. – учитель биологии; 

5. Шутова И.С. – заместитель директора по УВР. 
 

МБОУ «Казимировская школа»: 

Английский язык 

1. Антоненкова С.М. – директор школы - председатель жюри; 

Члены жюри: 

2. Акименкова О.Н. – учитель английского языка; 

3. Цыбульский А.Ф. – учитель истории; 

4. Бабусова З.С. – заместитель директора по УВР; 

5. Майорова С.П. – учитель биологии, химии, обществознания.  

География 

1. Антоненкова С.М – директор школы–председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Майорова С.П. – учитель биологии, химии, обществознания; 

3. Цыбульский А.Ф.  – учитель истории; 

4. Бабусова З.С. – заместитель директора по УВР; 

5. Акименкова О.Н. – заместитель директора по УВР. 

История, обществознание 

1. Антоненкова С.М – директор школы–председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Майорова С.П. – учитель биологии, химии, обществознания; 

3. Цыбульский А.Ф.  – учитель истории; 

4. Бабусова З.С. – заместитель директора по УВР; 

5. Акименкова О.Н. – заместитель директора по УВР. 

ОБЗР, физическая культура 

1. Антоненкова С.М – директор школы – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Майорова С.П. – учитель биологии, химии, обществознания, ОБЗР; 

3. Катин В.К.  – учитель физкультуры; 

4. Бабусова З.С. – заместитель директора по УВР; 

5. Акименкова О.Н. – заместитель директора по УВР. 

Русский язык, литература 

1. Антоненкова С.М – директор школы  - председатель жюри.  

Члены жюри: 

2. Бабусова Н.А. – учитель русского языка и литературы; 

3. Ивченкова С.М. – учитель русского языка и литературы; 

4. Бабусова З.С. – заместитель директора по УВР; 



5. Акименкова О.Н. – заместитель директора по УВР. 

 

МБОУ «Шеровичская школа»: 

Английский язык 

1. Рошка М.Н. – директор школы – председатель жюри; 

Члены жюри: 

2. Рубцова Г.Н.– учитель немецкого языка; 

3. Михеева О.В. – учитель русского языка и литературы; 

4. Рудина И.Н. –учитель английского языка; 

5. Фещенко Е.В. – заместитель директора по УВР. 

География 

1. Рошка М.Н. – директор школы–председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Рудина И.Н. – учитель географии; 

3. Макаренков С.А. – учитель истории, обществознания; 

4. Седнев В.Н. – учитель биологии; 

5. Фещенко Е.В.  – заместитель директора по УВР. 

История, обществознание 

1.  Рошка М.Н. – директор школы – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Макаренков С.А. – учитель истории, обществознания; 

3. Максименкова Л.А. – учитель начальных классов; 

4. Рудина И.Н. – учитель географии; 

5. Фещенко Е.В.  – заместитель директора по УВР. 

ОБЗР, физическая культура 

1. Рошка М.Н. – директор школы – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Макаренков С.А. – учитель физической культуры; 

3. Кузьмина Е.В. – учитель начальных классов; 

4. Рубцова Г.Н. – учитель ОБЗР; 

5. Фещенко Е.В.  – заместитель директора по УВР. 

Русский язык, литература 

1. Михеева О.В. – учитель русского языка и литературы  - председатель жюри.  

Члены жюри: 

2. Фещенко Е.В.  – учитель русского языка и литературы; 

3.  Макаренков С.А.  – учитель истории, обществознания; 

4. Кузьмина Е.В. – учитель начальных классов; 

5. Максименкова Л.А.– учитель начальных классов. 



Приложение № 4 

к приказу отдела по образованию, 

физической культуре и спорту 

Администрации муниципального 

образования Руднянский район 

Смоленской области 

от 30.08.2024 г. №315 

в ред. от 12.09.2024 №332а 

 

 

Председатели предметно-методических комиссий по разработке олимпиадных 

заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

1. по географии 

- Колодочкина С.И., руководитель районного методического объединения 

учителей географии, учитель МБОУ «Чистиковская школа». 

2. по истории, обществознанию, праву, экономике 

- Макаренков С.А, руководитель районного методического объединения учителей 

истории, обществознания, учитель МБОУ «Шеровичская школа». 

3. по русскому языку, литературе 

 Адамова Н.А., руководитель районного методического объединения учителей 

русского языка и литературы, учитель МБОУ «РСШ №1». 

4. по физической культуре, ОБЗР 

 Макарчук Н.А., руководитель районного методического объединения учителей 

физической культуры, ОБЗР, учитель МБОУ «РСШ №1». 

5. по труду (технологии), МХК  

- Джумкова З.В., руководитель районного методического объединения учителей 

труда(технологии), учитель МБОУ «РСШ №2». 

6. по экологии 

- Харитонова И.В., руководитель районного методического объединения учителей 

химии, биологии, учитель МБОУ «Голынковская СШ». 
  



Приложение № 6 

к приказу отдела по образованию, 

физической культуре и спорту 

Администрации муниципального 

образования Руднянский район 

Смоленской области 

от 30.08.2024 г. №315 

в ред. от 12.09.2024 №332а 

 

Состав апелляционных комиссий  

 

1. по географии  

- Колодочкина С.И., учитель МБОУ «Чистиковская школа» - председатель 

комиссии; 

- Мастакалов А.В.., учитель МБОУ «РСШ №2»; 

- Миронова И.А., учитель МБОУ «РСШ №1». 

2. по истории, обществознанию, праву, экономике 

- Макаренков С.А, учитель МБОУ «Шеровичская школа» - председатель 

комиссии; 

- Романовская Ю.С., учитель МБОУ «РСШ №1»; 

- Гулаков С.А., учитель МБОУ «Понизовская школа». 

3. по русскому языку, литературе 

- Адамова Н.А., учитель МБОУ «РСШ №1» - председатель комиссии; 

 Кирпичникова Т.А., учитель МБОУ «Голынковская СШ»; 

 Поченкова Н.Ф., учитель МБОУ «РСШ №2»; 

 Рогова Н.Н., учитель МБОУ «РСШ №2». 

4. по физической культуре, ОБЗР 

 Макарчук Н.А., учитель МБОУ «РСШ №1» - председатель комиссии; 

 Дзубан С.Н., учитель МБОУ «РСШ№2»; 

 Давлетчина С.Н., учитель МБОУ «Голынковская СШ». 

5. по иностранному языку  

- Акименкова О.Н., учитель МБОУ «Казимировская школа» - председатель 

комиссии; 

- Кустикова А.В. - учитель МБОУ «Голынковская СШ»; 

- Рубцова Г.Н., учитель МБОУ «Понизовская СШ». 

6. по труду (технологии), МХК  

- Джумкова З.В., учитель МБОУ «РСШ №2» - председатель комиссии; 

- Гулаков С.А., учитель МБОУ «Понизовская школа»; 

- Дегтярев С.В., учитель МБОУ «Шеровичская школа». 

7. по экологии  

- Харитонова И.В., учитель МБОУ «Голынковская СШ» - председатель 

комиссии; 

- Комарова Г.И., учитель МБОУ «РШ №1»; 

- Хомина А.Н., учитель МБОУ «РСШ №2». 
 


